Протокол заседания
муниципального методического объединения

воспитателей, работающих с детьми раннего возраста
Верещагинского городского округа

Руководитель МО -  Азанова Марина Анатольевна, воспитатель, МБОУ «ВОК» СП
Детский сад № 3 корпус 4

(наименование учебного предмета, направления)

17.05.2023 №4

Тема «Организация разных видов предметной деятельности детей раннего
возраста в условиях ДОО"
Место проведения: МБОУ ВОК кааб.№4

Цель работы: Овладение технологиями организации разных видов
деятельности детей раннего возраста.
Присутствовали: воспитатели- 15 человек.

Повестка:
1. Организация разных видов предметной деятельности детей раннего
возраста в условиях ДОО:

• Сенсорное воспитание детей
• Технология педагогической поддержки экспериментирования детей

раннего возраста с материалами и веществами
• Технология формирования навыков самообслуживания и особенности

организации режимных моментов
Ответственный: Азанова М.А

2 "Педагогический фестиваль"

3 Итоговое тестирование.
Ответственный: Азанова М.А

Ответственный: Азанова М.А

Ход заседания:
1. СЛУШАЛИ: Азанова М.А. напомнила основные виды деятельности

для детей раннего возраста и раскрыла задачи педагогов в предметной
деятельность и игры с составными и динамическими игрушками;
экспериментировании с материалами и веществами; общении с
взрослым; совместных играх со сверстниками под руководством
взрослого; самообслуживании и действиями с бытовыми
предметами-орудиями.

ВЫСТУПИЛИ: Чухланцева Н. Г.уточнила, что все эти задачи
решаются в комплексе в течение всего учебного года. Политова И.Н.,
Константинова Т.А., Мелехина Н. Л. поделились информацией какие
динамические игрушки предпочитают дети их групп и успехами в
развитии.
Федосеева О.И. рассказала как проходит развитие самостоятельности
детей в ее группе.

2. СЛУШАЛИ: В "Педагогическом фестивале" приняли участие 15
педагогов. Каждый участник транслировал свои педагогические
материалы, наработанные в формате МПО, по 3 направлениям:
"Сенсорная копилка", "Речевая игротека" и "Я познаю окружающий
окружающий мир".
С большим интересом участники МПО посмотрели игры "Утреннего
круга", которые показала Ольга Ивановна Федосеева.

Лариса Дмитриевна Тиунова, поделилась опытом работы по
организации дидактической игры "Стирка с воспитанниками.

Юлия Леонидовна Швецова раскрыла секреты успешной организации
опытнической и экспериментальной деятельностей с малышами.

Творческий подход в педагогической деятельности с самыми
маленькими воспитанниками дошкольного учреждения отмечены у
педагогов СП Детский сад 3 корпус 3 - Южаковой Полины
Александровны и Черемных Юлии Александровны.

Мошева Елена Геннадьевна продемонстрировала организацию разных
видов игр в режимных моментах с детьми раннего дошкольного
возраста.

Наталья Г авриловна Чухланцева открыла для участников
разнообразный мир сенсорных игр, которые находятся в ее групповом
пространстве и помогают реализовывать задачи образовательной
программы детского сада.

Тему: «Нравственно- патриотическое воспитание детей раннего
возраста через приобщение к русским народным традициям» раскрыла
Мелехина Н.Л. СП Сепычевская школа

ВЫСТУПИЛИ: Все присутствующие педагоги поделились с
коллегами своими методическими материалами и успешными
практиками . Азанова М. А. подвела итог: "Игры и упражнения будут

эффективны и приведут к достойным результатам лишь в том случае,
если воспитатели ясно будут представлять какие задачи решаются в
процессе их проведения и в чем особенности их организации на
ступени раннего детства".

3 СЛУШАЛИ: Азанова М.А. сообщила результаты итогового тестирования:
89 %- верные ответы. Затруднения вызвали вопросы по Конвенции о правах
ребенка, социализация детей раннего возраста в сфере общения, развитие
самосознания детей раннего возраста, кто является первым носителем
обобщения для ребенка.

ВЫСТУПИЛИ: Швецова Ю.Л., Чухланцева Н.Г., Коровина Л.Г. , Политова
И.Н. высказались о важности данного методического объединения: педагоги
повышают свою профессиональную компетентность, учатся правильно
формулировать задачи, организовывать образовательную деятельность с
детьми, выстраивать взаимодействие с семьями воспитанников.

РЕШЕНИЕ:
1 .Взять в работу предложенные материалы.

Срок: на период раннего возраста
Ответственные: педагоги ДОУ

2. Распространить положительный педагогический опыт среди педагогов
МБОУ ВОК через размещение на сайте и группы ВК.

Срок: по 15. 06.2023.
Ответственные: Азанова М.А.

3.Принять к сведению полученную информацию.
Срок: постоянно.

Ответственные: педагоги ДОУ.

Руководитель МПО ВГО
подпись

М.А. Азанова
расшифровка подписи